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Abstract

As a relatively high number of amputation injuries of fingers leading to

subsequent replantation occur recently, and the nursing care about these patients is very

specific in some spheres, I chose the topic „specifics of nursing care for patients after

replantation of fingers” for my bachelor thesis. As duly and professionally provided

nursing care is very important and contributes to successful treatment and patient

recovery to normal life after replantation I am convinced that it is necessary for nurses

caring about the patients affected this way know the correct treatment principles.

The goal of the thesis was to identify the specifics of nursing care for patients after

finger replantation, and another goal was to find out how nurses cope with nursing care

about patients after finger replantation. The research was based on combination of

quantitative and qualitative methods and was focused on some fields of the care about

these patients on one hand and on the fact whether nurses apply the nursing approach

focused on patient needs on the other. The quantitative research was based on an

anonymous questionnaire, the qualitative research on observation. The combination was

chosen to enable comparison of theoretical knowledge of nurses with the practical

activity. The research sample consisted of nurses from the accident and plastic surgery

ward. Nurses from the standard treatment section, from the outpatient surgery and from

the ICU were asked for cooperation.

Hypothesis 1: Nurses know the principles of stump and amputate treatment – was

confirmed.

Hypothesis: Nurses know the principles of nursing care about patients after finger

replantation – was confirmed.

Hypothesis 3: Nurses plan the care process focused on patient needs after finger

replantation – was not confirmed.

Question 1/ What problems do nurses have in providing nursing care for patients after

finger replantation? Nurses do not have problems with providing nursing care for

patients after finger replantation.

Question 2/ To what extent do nurses caring about patients after finger replantation

apply the nursing care process? Not all the nurses apply the nursing care process to the

full extent.

I found during working on the thesis that very few available materials intended for

nurses existed on this topic. This is why a brochure including the principles of due

nursing care for patients after finger replantation was issued upon the thesis for nurses

caring for patients with this problem. A nursing standard, which is still unavailable,

could also be elaborated.
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Úvod

V současné době dochází stále k velkému množství úrazů vedoucích k amputaci.

S rozvojem medicíny a techniky se ovšem také provádí nemalé množství replantačních

výkonů. Replantace je zpětné našití části těla, která byla oddělena úrazem. Léčba

poranění, kdy byla provedena replantace, je velmi náročná, a to nejen pro pacienta, ale i

pro lékaře a sestry. Replantační výkon je velmi náročný operační zákrok s nejistým

výsledkem. Pacient s takovýmto poraněním se dostává do náročné situace. Léčba je

dlouhodobá, funkční výsledek nejistý, zranění i léčba jsou provázeny bolestí, vzniká

samozřejmě i deficit soběstačnosti v určitých oblastech, především v oblasti sebepéče.

To má negativní vliv na psychiku pacienta, která je při léčbě velmi důležitá. Protože to,

jak se pacient cítí, se projeví především v ochotě spolupracovat a spolupráce pacienta

s ošetřujícím týmem je při léčbě nepostradatelná.

Velký vliv na průběh léčby má nejen úspěšně provedený operační zákrok, ale i

správně a odborně poskytovaná ošetřovatelská péče, která musí být komplexní. To

znamená, že je nutná spolupráce multidisciplinárního týmu a holistický přístup

k pacientovi, tedy pečovat o něj, jako o celistvou bytost a ne jen jako o nemocného.

Ošetřovatelská péče o pacienta po replantaci má svá specifika a v některých oblastech

se zásadně liší od péče například u poranění, kdy dojde k fraktuře nebo je – li nebezpečí

vzniku compartment syndromu, při kterém dochází vlivem velkého otoku k útlaku

měkkých tkání, tudíž k nedostatečnému prokrvení postižené končetiny a může tak dojít

k poškození končetiny. Pokud by sestra neznala správné zásady ošetřovatelské péče po

replantaci, pak by mohla pacienta poškodit.

Téma mé bakalářské práce je „zvláštnosti ošetřovatelské péče u pacientů po

replantaci prstů horních končetin.“ Toto téma jsem si vybrala proto, že pracuji na

oddělení, kde se s těmito pacienty setkávám poměrně často. Prostřednictvím mé

bakalářské práce bych chtěla zjistit, na jaké odborné úrovni je poskytována

ošetřovatelská péče u těchto pacientů, popřípadě pomoci najít cestu ke zlepšení nebo

odstranění nedostatků. Snažila jsem se zjistit, zda sestry znají zásady ošetřovatelské

péče o pacienty po replantaci a zda je také dodržují v praxi. Dále mě zajímalo, zda

sestry poskytují komplexní péči spočívající také v uspokojování potřeb těchto pacientů,

tedy zda realizují ošetřovatelský proces a v jakém rozsahu.
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 1 Současný stav

Amputační poranění patří mezi těžké úrazy, kdy dojde k částečnému nebo úplnému

oddělení části těla v důsledku různých úrazových mechanismů. Může se jednat o

useknutí, uříznutí, ukousnutí nebo vytržení, což je mechanismus nejtěžší. Společným

znakem všech amputací je ischemie amputátu neboli nedokrvení. Cílem operace, kdy se

provádí replantace, je adaptovat část těla, která byla amputována, na původní místo a

znovu v ní obnovit krevní oběh. Pokud se toto v amputované části nezdaří, dojde k jeho

odumření. Replantace amputované části těla patří mezi technicky velmi náročné

operační zákroky. Vyžaduje důkladnou předoperační rozvahu operatéra, ale neméně

důležitá je pooperační péče a následná péče rehabilitační. Protože ošetřovatelská péče o

pacienty po replantaci amputované části těla má svá specifika a správné ošetřování

pacientů po replantaci nemalou měrou přispívá ke zdárnému přihojení replantované

části těla a k následnému zařazení pacientů po replantaci do normálního života, je

nezbytné, aby sestry znaly a zvládaly ošetřovatelskou péči a problematiku v této oblasti.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla napsat svoji bakalářskou práci na toto téma. Myslím

si, že je nutné zjistit, jaké mají zdravotní sestry v této oblasti znalosti a dovednosti (14).

1.1 Anatomie a fyziologie ruky

Z hlediska anatomie lze ruku rozdělit do několika skupin: kostra, klouby, svaly a šlachy.

1.1.1 Kostra a klouby

Kostra - kostra ruky je tvořena třemi oddíly - kostrou zápěstí, kostrou záprstí a

kostrou prstů. Kostru zápěstí tvoří kosti, které jsou poskládány do dvou příčných

oblouků. Každý z nich obsahuje čtyři drobné kůstky. V obloucích jsou obsaženy kost

loďkovitá (os naviculare), kost poloměsíčitá (os lunatum), kost trojhranná (os

triqestrum) a kost hrášková (os pisiforme). Tyto kosti tvoří proximální řadu od palcové

strany ke straně malíkové. Ve stejném směru v řadě distální se nachází kost

mnohohranná větší (os trapezium), kost mnohohranná menší (os trapezoideum), kost

hlavatá (os capitatum) a kost hákovitá (os hamatum). Kostra záprstí tvoří kostěný

podklad dlaně a hřbetu ruky. Do této části kostry ruky patří pět polodlouhých kostí – os
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metacarpale. Tyto kosti jsou zakončeny hlavičkami, což umožňuje připojení článků

prstů.

Kostra prstů je tvořena jednotlivými články prstů. Na palci jsou dva články, ostatní

prsty jsou tvořeny články třemi.

Klouby - klouby ruky se skládají z pouzder, kloubních konců spojovaných kostí a

z tzv. pomocných zařízení, což jsou nitrokloubní chrupavčité destičky. Pouzdra tvoří

dvě vrstvy – vazivová a synoviální. Jednotlivé klouby ruky jsou složeny z drobných

kloubů mezi kůstkami zápěstními. Tato spojení zajišťují velkou pohyblivost ruky.

Možné pohyby ruky jsou: rotace, natažení, ohnutí a dukce , což jsou úklony ruky ke

stranám. Klouby mezi kostmi zápěstními a záprstními a klouby, které se nacházejí mezi

kostmi záprstními a články prstů, umožňují pohyb, díky kterému lze ruku ohýbat a

natahovat (2, 17).

1.1.2 Svaly a šlachy

Sval je aktivní částí ruky. Svalstvo obecně patří mezi tkáně vzrušivé, je

charakteristické schopností kontrakce a relaxace. Uchopovací funkci ruky umožňuje

muskulotendinózní aparát, který je velmi důmyslně uspořádán. Můžeme ho rozdělit na

skupinu flexorů a extenzorů, kam patří i tzv.drobné svaly ruční, což jsou svaly

interoseální a lumbrikální (15). Svalové jednotky, které se nacházejí na ruce, jsou

drobné a krátké. Jsou spojeny do několika skupin: palce, malíku a hlubokých dlaňových


[…]


realizují v plné míře pouze fázi první, která spočívá ve zhodnocení zdravotního stavu

pacienta. Ostatní fáze procesu jsou opomíjeny, ale ne všemi sestrami (tabulka 9).

Nesmíme ovšem opomenout, co bylo zjištěno již po proběhlém šetření, kdy jsme si

chtěly některé skutečnosti ještě ověřit. Naše zjištění bylo opravdu překvapivé.

S odstupem času se totiž mnohé změnilo. Na oddělení proběhl seminář na téma

ošetřovatelského procesu, Mgr. Polanová provedla nějaké intervence ohledně

ošetřovatelské dokumentace, průběžně hovořila se sestrami a vysvětlovala podstatu
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ošetřovatelského procesu a výhodu ošetřovatelské dokumentace. A výsledek byl takový,

že nyní již velká většina sester na oddělení ošetřovatelský proces realizuje, pracují

s jednotlivými částmi a pochopily výhody ošetřovatelské dokumentace. Bylo velmi

hezké vidět, jak již mají sestry zorganizovanou svoji práci i se všemi náležitostmi a jak

pozitivní byl výsledek příslušných intervencí v této oblasti.

3. hypotéza se nepotvrdila. Ne všechny sestry plánují ošetřovatelský proces

zaměřený na potřeby pacienta v plném rozsahu.
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6 Závěr

Téma mé bakalářské práce je zvláštnosti ošetřovatelské péče u pacientů po

replantaci prstů horních končetin. Cílem práce bylo zjistit, jaká jsou specifika

ošetřovatelské péče u pacientů po replantaci prstů horních končetin a jak sestry tuto péči

zvládají. Na základě toho byly stanoveny hypotézy a výzkumné otázky. Šetření bylo

zaměřeno na jednotlivé oblasti týkající se ošetřovatelské péče u pacientů po replantaci

prstů horních končetin a také na to, zda sestry realizují ošetřovatelský proces zaměřený

na potřeby pacienta. Co se týká ošetřovatelské péče, bylo zjištěno, že sestry zvládají

ošetřovatelskou péči o pacienta po replantaci prstů horních končetin velmi dobře. Péče

byla poskytována na velmi vysoké odborné úrovni. Ohledně realizace ošetřovatelského

procesu bylo zjištěno, že sestry mají snahu realizovat ošetřovatelský proces zaměřený

na potřeby pacienta, ovšem některé sestry stále ještě z části opomíjejí některé fáze

procesu..

Hypotéza1: Sestry znají zásady ošetření amputátu – byla potvrzena.

Hypotéza 2: Sestry znají specifika ošetřovatelské péče u pacientů po replantaci prstů

horních končetin – byla potvrzena.

Hypotéza 3: Sestry plánují ošetřovatelský proces zaměřený na potřeby pacienta po

replantaci prstů horních končetin – nebyla potvrzena.

Výzkumná otázka 1: Jaké jsou problémy sester při poskytování ošetřovatelské péče u

pacientů po replantaci prstů horních končetin? Sestry nemají problémy, ošetřovatelská

péče je poskytována na velmi odborné úrovni.

Výzkumná otázka 2: V jakém rozsahu pracují sestry ošetřující pacienty po replantaci

prstů horních končetin podle ošetřovatelského procesu? Ne všechny sestry plánují

ošetřovatelský proces zaměřený na potřeby pacienta v plném rozsahu.

Během psaní své bakalářské práce jsem zjistila, že je velmi málo dostupných materiálů

na toto téma, které by byly určené sestrám. Výstupem z práce je tedy brožura určená

sestrám ošetřujícím pacienty po replantaci prstů horních končetin. Dále by mohl být

vytvořen ošetřovatelský standard zaměřený na tuto oblast ošetřovatelství, který doposud

chybí.
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Příloha 2 Pozorovací arch pro přímé nezúčastněné pozorování sester

Příloha 3 Záznam monitorace prokrvení

Zdroj: Nemocnice České Budějovice a.s., oddělení úrazové a plastické chirurgie.

Příloha 4 Informovaný souhlas pacienta s podáním anestezie

Zdroj: Nemocnice České Budějovice a.s., oddělení úrazové a plastické chirurgie.

Příloha 5 Informovaný souhlas pacienta s replantačním operačním výkonem

Zdroj: Nemocnice České Budějovice a.s., oddělení úrazové a plastické chirurgie

Příloha 6 Schéma absolutní a relativní indikace k replantaci z hlediska úrovně

amputace

(absolutní indikace k replantaci)

Amputace palce, vícečetná amputace prstů, amputace ve dlani,

amputace zápěstí a amputace v distální polovině předloktí.

(relativní indikace k replantaci)

Amputace jednoho tříčlánkového prstu nebo jeho části,

amputace v úrovni od proximální poloviny předloktí centrálně.

Zdroj: Nejedlý Aleš a kol. Základy replantační chirurgie (14).

Příloha 7 Schéma ošetření amputátu

Zdroj: Nejedlý Aleš a kol. Základy replantační chirurgie (14).

Příloha 8 Ošetření a uložení amputátu

Ošetření amputátu:

Uložení amputátu:

Zdroj: Jeřábková, K., Veselý, J., Kyasová, M. Primární ošetření amputačních

poranění horní končetiny (5).

Příloha 9 Totální amputace 2., 3. a 5. prstu, subtotální amputace 4. prstu:

Příloha 10 Totální amputace 2. – 5. prstu:

Zdroj: Archiv oddělení úrazové a plastické chirurgie.

Příloha 11 Totální amputace 2. prstu, subtotální amputace 3. a 4. prstu:

Příloha 12 Totální amputace 2. prstu:

Zdroj: Archiv oddělení úrazové a plastické chirurgie

Příloha 13 Replantace prstů

Zdroj: Archiv oddělení úrazové a plastické chirurgie

Příloha 14 Obvaz na ráně po replantaci

Zdroj: Archiv oddělení úrazové a plastické chirurgie