POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Terezie Krebsová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Vachtová
Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: Zvláštnosti ošetřovatelské péče u pacientů po replantaci prstů horních končetin

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka vypracovala velmi zdařilou bakalářskou práci týkající se ošetrovatelské péče u pacientů po replantaci prstů horní končetiny. V teoretické části jsou jednotlivé kapitoly přehledné, systematicky na sebe navazují. Kromě prvních kapitol, kde studentka popisuje anatomii a fyziologii ruky a historii replantační chirurgie, je celá teoretická část protknuta ošetrovatelstvím, prací sestry, komunikací s pacientem. Studentka zde zdůrazňuje význam empatie a vytváření vzájemného vztahu pacient sestra, jako podmínky pro zdárně přihojení replantátu.

Zvláště kladně hodnotím do hloubky promyšlenou diskusi, ve které autorka projevuje schopnost promýšlet zjištěné výsledky výzkumného šetření a dávat je do souvislostí. Oceňuji také optimálně formulované závěry. Studentka uvádí možný praktický přínos práce a dokládá vypracovanou brožuru o zvláštěnostech ošetrovatelské péče po replantačních operačních výkonech. Studentka vytčené cíle beze zbytku splnila.

Připomínka: V příloze 1 Dotazník pro sestry chybí otázky 17-22

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Nemám otázek k ústní obhajobě

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Datum: 27.8.2011

Podpis oponenta bakalářské práce: Mgr. Ivana Vachtová